

Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Triển khai xác định chỉ số cải cách
hành chính năm 2018 của Ủy ban Dân tộc**

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 2636/QĐ-BNV ngày 10/12/2018 của Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”;

Căn cứ Quyết định số 2678/QĐ-BNV ngày 25/12/2018 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính (viết tắt là CCHC) năm 2018 của Ủy ban Dân tộc (viết tắt là UBDT) gửi Bộ Nội vụ thẩm định theo quy định; việc tự đánh giá, chấm điểm kết quả công tác CCHC năm 2018 của UBDT đảm bảo xác thực, khách quan.

2. Yêu cầu

- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm của Ủy ban Dân tộc đảm bảo xác thực, khách quan có tài liệu minh chứng cụ thể theo đúng qui định.

- Xác định Chỉ số CCHC phản ánh thực chất, khách quan việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị theo lĩnh vực được phân công giúp Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT về công tác CCHC năm 2018.

- Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị đối với nhiệm vụ CCHC nói chung và đánh giá kết quả cải cách hành chính hàng năm của Ủy ban Dân tộc nói riêng.

- Thực hiện đúng tiến độ thời gian theo yêu cầu của Bộ Nội vụ (Xong trước ngày 22/02/2018).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

STT	Nội dung	Tiến độ thời hạn	Phân công thực hiện
1	Xây dựng và trình lãnh đạo Ủy ban ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND.	Hoàn thành trước ngày 05/01/2018	Vụ TCCB
2	Họp triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ (Thành phần: Vụ Tổ chức cán bộ, Thường trực công tác CCHC của UBND, đại diện lãnh đạo và chuyên viên theo dõi công tác CCHC của các đơn vị).	Hoàn thành trước ngày 15/01/2018	Vụ TCCB
3	Hướng dẫn sử dụng phần mềm Tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số CCHC cấp bộ (Theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ).	Hoàn thành trước ngày 20/01/2018	Vụ TCCB và Trung tâm Thông tin
4	Các Vụ, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phân công và gửi kết quả tự chấm điểm và tài liệu kiểm chứng về Vụ Tổ chức cán bộ (Thường trực CCHC) để tổng hợp báo cáo.	Hoàn thành trước ngày 30/01/2018	Các Vụ, đơn vị và Tổ giúp việc CCHC
5	Hội thảo góp ý dự thảo: Báo cáo tổng hợp tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND và bộ tài liệu kiểm chứng.	Hoàn thành trước ngày 10/02/2018	Vụ TCCB
6	Báo cáo xin ý kiến lãnh đạo UBND về dự thảo “Báo cáo tổng hợp Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND và bộ tài liệu kiểm chứng”.	Hoàn thành trước ngày 15/02/2018	Vụ TCCB
7	Tiếp thu, hoàn thiện và trình lãnh đạo UBND ký “Báo cáo tổng hợp Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND và bộ tài liệu kiểm chứng”.	Hoàn thành trước ngày 17/02/2018	Vụ TCCB
8	Nhập dữ liệu vào phần mềm Tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND gửi Bộ Nội vụ.	Hoàn thành trước ngày 20/02/2018	Vụ TCCB và Trung tâm Thông tin
9	Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức điều tra xã hội học lãnh đạo các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban.	Theo kế hoạch của Bộ Nội vụ	Vụ TCCB và các Vụ, đơn vị
10	Tổ giúp việc gồm đại diện các Vụ, đơn vị (15 người).	Theo lịch họp của Tổ	Tổ giúp việc

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn kinh phí CCHC năm 2018 của UBND.

Định mức chi vận dụng theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức cán bộ:

- Là Thường trực công tác CCHC UBND chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND về tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã xác định theo kế hoạch được duyệt.

- Tổng hợp kết quả tự chấm điểm theo các lĩnh vực chuyên ngành của các Vụ, đơn vị; xây dựng, trình lãnh đạo UBND xem xét, phê duyệt Báo cáo tự đánh giá, chấm chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND và bộ tài liệu kiểm chứng (hoàn thành gửi Bộ Nội vụ trước ngày 20/02/2018).

2. Các Vụ, đơn vị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC năm 2018 của UBND và cung cấp tài liệu kiểm chứng thuộc lĩnh vực mình phụ trách; thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung phân công của kế hoạch.

3. Văn phòng Ủy ban bố trí kinh phí và phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định. /.

Nơi nhận

- Bộ trưởng, CN (để b/c);
- Các đ/c TT, PCN UBND;
- Các Vụ, đơn vị trực thuộc UBND;
- Công TIĐT UBND;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Nông Quốc Tuấn